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نفت و انرژی6

گزارش

انرژی

فاضلاب خام تهران فاقد کرونا است 
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب تهران گفــت: طبق قرارداد 
منعقد شده با دانشگاه بقیة الله و تحقیقات صورت گرفته توسط 
این دانشــگاه دریافتیم که نه تنها آب شرب بلکه فاضلاب خام 
تهران نیز عاری از ویروس کرونا است.به گزارش اقتصادسرآمد 
به نقل از ایســنا، محمدرضا بختیاری با اشاره به اقدامات انجام 
شــده برای افزایش کیفیت آب تهران و راهکارهای لازم برای 
مقابله با کرونا، اظهار کرد:امسال به دلیل بحث کرونا و لزوم حفظ 
کیفیت، کلر آب تهران را به هشــت دهم رساندیم که این عدد 
بالاترین میزان از نظر استانداردهای جهانی است.وی با تا کید بر 
اینکه این مساله موجب شد که نه تنها در آب تهران کوچکترین 
علائم کرونا وجود نداشته باشد، بلکه در فاضلاب خام نیز علائمی 
از کرونا دیده نشد، تصریح کرد: این در حالی است که در بسیاری 
از کشــورهای اروپایی که ادعا نیز دارند در فاضلاب خام آن ها 
ویروس کرونا دیده شده است.مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
تهران با بیان اینکه با افزایش میزان کلر در آب شــرب ویروس 
به طور کامــل از بین می رود، چرا که ویــروس کرونا در مقابل 
کلر ضعیف و ناتوان اســت، گفت: هرچند که این کار یک فشار 
اقتصادی بالا به ما وارد کرد، اما به منظور افزایش بهداشت مردم 

این کار را انجام داده ایم.

کرونا عامل کاهش ۲80 میلیارد بشکه منابع نفت جهان
برآوردها از میزان منابع نفت قابل اســتخراج جهان در نتیجه 
کاهش بودجه اکتشاف شرکت های انرژی در واکنش به پاندمی 
ویروس کرونا، بیش از ۲۸۰ میلیارد بشــکه کاهش پیدا کرد. 
به گزارش اقتصادســرآمد، شــرکت تحقیقاتی ریستاد انرژی 
در گزارشــی با ارایه برآورد مذکور، اعلام کرد منابع نفت قابل 
استخراج جهان اکنون حدود ۱.۹ تریلیون بشکه است که ۲۸۲ 
میلیارد بشــکه معادل ۱۳ درصد نســبت به یک سال گذشته 
کاهش پیدا کرده اســت.تولیدکنندگان نفــت میلیاردها دلار 
هزینه بخش بالادستی را در واکنش به سقوط قیمت نفت پس 
از شــیوع بیماری کووید ۱۹ کاهش دادند و اکتشافات آینده 
در مناطق دوردســت و پرهزینه در خارج از منطقه خاورمیانه 
شدیدترین آســیب را خواهد دید.مدیر بخش تحلیل ریستاد 
انرژی در این باره گفت: کشورهای غیراوپک بزرگترین سهم را 
از منابع قابل استخراج از دست رفته دارند و اکنون ۲۶۰ میلیارد 
بشکه نفت کشف نشده به خصوص در مناطق دورافتاده دست 

نخورده باقی خواهد ماند. 

خروج غول انرژی ایتالیایی از پاکستان پس از ۲0 سال
شــرکت انی ایتالیا در حال بررسی فروش دارایی های اکتشاف 
و تولید انرژی خود در پاکستان پس از گذشت ۲۰ سال فعالیت 
در این کشور اســت. به گزارش اقتصادســرآمد، منابع آگاه به 
بلومبرگ اظهار کردند که شرکت انی سرگرم کار با یک مشاور 
مالی برای ارزیابی علاقه خریداران به دارایی هایش در پاکستان 
است.این دارایی ها شامل دارایی های تولید انی در بهیت، بدهرا 
و کادانواری و همچنین تاسیســات فرآوری و چندین دارایی 
غیرعملیاتی هستند.انی تا سال ۲۰۱۹ سالانه ۳۷ میلیارد فوت 
مکعب گاز طبیعی در پاکســتان تولید کرده است. این شرکت 
در سال ۲۰۱۹ یک پایگاه فوتوولتائیک در پاکستان گشود که 
سالانه ۲۰ گیگاوات برق تولید می کند.ارزش سهام انی پس از 
اعلام این خبر در بازار میلان صعود کرد و ارزش بازار این شرکت 
را به ۳۶ میلیارد دلار رساند. با این حال منابع آگاه اظهار کرده اند 
که رایزنی ها در مرحله اولیه هستند و این شرکت ممکن است 

از تصمیم برای فروش منصرف شود.

شایعات افزایش قیمت گازوئیل؟!
اگر دولت بخواهد هر اقدام نســنجیده ای مشابه آنچه در مورد 
بنزین انجام داد را برای گازوئیل تکرار کند، وضعیت فعلی کشور 
و تورم بالای اقتصاد، جوابگوی این افزایــش نرخ نخواهد بود. 
به گزارش اقتصادســرآمد، پس از تصمیم دولت برای بازگشت 
ســهمیه بندی بنزین و افزایش نرخ فروش آزاد آن در آبان ماه 
سال گذشته، زمزمه هایی برای افزایش نرخ گازوئیل نیز به گوش 
می رســید، اما با توجه به التهابات بنزینی آبان ۹۸ و وضعیت 
تورم افسارگسیخته حاکم بر جامعه، این طرح در همان مرحله 
شفاهی مسکوت ماند.پس از گذشت قریب به ۷ ماه، چندروزی 
است که در فضای مجازی، شایعاتی از برنامه دولت برای افزایش 
نرخ گازوئیل منتشر می شود؛ شــایعاتی که تا امروز هیچ مقام 
رســمی آن را تأیید نکرده و پیگیری های تســنیم از نهادهای 
تصمیم گیر نیز نشان از بی اســاس بودن این شایعات دارد.اما 
آنچه توجه به شروع موج جدید شایعات افزایش نرخ گازوئیل را 
ضروری می کند، طرح گذشته مطرح شده در مجموعه دولت 
در این زمینه بوده و اینکه اگــر دولت بخواهد هر اقدام نابجایی 
مشابه آنچه در مورد بنزین انجام داد را برای گازوئیل تکرار کند، 
وضعیت فعلی کشور و تورم بالای اقتصاد، جوابگوی این افزایش 

نرخ نخواهد بود.

رکورد واردات نفت چین به11.3۴ میلیون بشکه در روز 
اطلاعات گمرکی نشان می دهد واردات نفت خام چین در ماه 
مه به بالاترین حد یعنی ۱۱.۳۴ میلیون بشــکه در روز رسیده 
است.به گزارش اقتصادســرآمد، ازدحام نفتکش ها در آب های 
اطراف بنــادر نفتی چین افزایش یافته اســت چون خریداران 
هجوم آورده اند تا از قیمت پایین نفت طی چند ماه گذشته بهره 
ببرند ولی ظرفیت منابع ذخیره ســازی دریایی برای تمام این 
نفتکش ها کافی نیست.طبق گزارش شرکت اطلاعات انرژی و 
ردیابی نفتکش های کپلر، انتظار می رود تنها در همین ماه ۲۰۰ 
نفتکش به بنادر چین برسند.اطلاعات گمرکی نشان می دهد 
واردات نفت خام چین در ماه مه به بالاترین حد یعنی ۱۱.۳۴ 
میلیون بشکه در روز رسیده است. طبق این اطلاعات، اقتصاد 
چین در مسیر بهبود از بحران کرونا قرار دارد و میانگین واردات 
روزانه نفت چین در ماه مه ۱5 درصد نسبت به آوریل افزایش 
یافته و ۱5۰ هزار بشکه در روز بیشتر از رکورد قبلی واردات نفت 
چین در نوامبر سال گذشته میلادی است.واردات نفت چین در 

این ماه احتمالا رکورد دیگری میزند. 

ترک ها یک گام تا هاب گازی منطقه 
مدیر عامل اســبق شــرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت گفت: ترکیه شبکه دارد، 
هم به کشــورهای دارای ذخایر و هم متاقضی گاز 
دسترسی دارد، یعنی هم فروشــنده و هم خریدار 
است، البته ما هم این موقعیت را داریم ولی استفاده 
نکرده و قراردادهایمان مثل کرسنت، ترکمنستان 
و پاکســتان یکی پــس از دیگری را بــه نحوی از 
دست دادیم تا کشــوری که مثل ترکیه که تاکنون 

زغال سنگ می سوزاند مدعی هاب گازی باشد.
به گزارش اقتصادسرآمد، ترکیه در تازه ترین اقدام 
در حوزه گاز، ســاخت خط لوله گاز از کشورش به 
نخجوان را آغاز کرده و شــرکت دولتــی توزیع گاز 
ترکیه بوتاش مناقصه ای را به منظور ســاخت خط 
لوله گاز طبیعی به جمهــوری خودمختار نخجوان 

اعلام کرده است.
این خط لوله جدید که به مــوازات فروش گاز ایران 
به جمهوری آذربایجان و هم زمــان با تلاش آنکارا 
برای بهبود روابط سیاســی با ایالات متحده انجام 
می شود را می توان گامی دیگر از سوی ترک ها برای 
تحقق رویای هاب گازی شدن، دانست، ضمن اینکه 
با توجه بــه موقعیت راهبردی ترکیــه در نزدیکی 
مرزهای اروپا به عنوان هاب انــرژی جنوب اروپا و 
وجود زیرساخت های انتقال گاز حوزه دریای خزر، 
بسیاری از کشــورهای منطقه نیز خواهان توسعه 
همکاری با آنکارا هستند و یکی پس از دیگری این 

کشور را برای دستیابی به آرزویش یاری می کنند.
جمهــوری خودمختار نخجوان کــه مابین ایران و 
ارمنستان قرار گرفته و مرز کوتاهی نیز با ترکیه دارد، 
از زمان های بسیار دور برای مصرف گرمایشی و تولید 
برق به گاز ایران وابسته بوده و نیاز گازی خود را بر 
اساس قرارداد سواپ که در سال ۲۰۰۴ بین ایران و 

آذربایجان امضا شده است، دریافت می کند.
بر این اســاس آذربایجان، گاز شهر مرزی آستارا در 
ایران که به شبکه گاز ایران متصل نیست را تامین 
می کند و متقابلا ایران ۸5 درصــد این میزان را به 
جمهوری نخجوان ارسال می کند. ۱5 درصد اختلاف 
حجم به عنوان حق ترانزیت در این قرار داد قید شده 
و جمهوری آذربایجان در ســال های اخیر درصدد 
تجدیدنظر در این مقدار است. حال سوال این است 
که آیا احداث خط لوله رقیــب از ترکیه به نخجوان 
می توانــد آذربایجان را به منظــور مذاکره در مورد 
کاهش این حق ترانزیت ترغیب کند و یا اینکه اهداف 

آن فراتر از این موضوعات پیش بینی شده است؟
نصرالله سیفی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، 
درباره برنامه ترکیه برای ساخت خط لوله انتقال گاز 
به نخجوان اظهار داشت: ترکیه از قدیم الایام به خاطر 
موقعیت سرزمینی که دارد بدنبال این بود که هاب 
گازی منطقه شود و در این رابطه چند پروژه از جمله 
ترک اســتریم، ناباکو، واردات ال.ان.جی از جنوب 
سرزمین خود در آب های مدیترانه و.... تعریف کرده 
که برخی به نتیجه رســیده و برخی نیز ابتر مانده 
است.وی افزود: ترکیه حدود ۲۰ سال است که روی 
راهبرد پروژه های گازی خود اصرار دارد و البته جواب 
هم می گیرند، چون ثبات قدم داشته اند و این در حالی 
است که ما همواره در اجرایی کردن اهداف نوسانی 

فکر کردیم.
مدیر عامل اسبق شرکت بهینه سازی مصرف سوخت 
یادآور شد: قطعا با روالی که ترکیه در پیش گرفته 
می تواند به عنوان هاب گازی باشد و در شرایطی که 
امکانات ما به خاطر تحریم محدود شده و در جاهایی 
هم که دست مان باز است خودمان به نحوی راه ها را 
سد کرده و تحریم ها را کوچک شمرد ه ایم، آنها حتی 

می توانند ما را از بازار منطقه ای گاز خارج کنند.
وی گفت: برای هاب شدن، داشتن منابع شرط لازم 
نیست اکنون همه کشورها به نحوی منابع در اختیار 
دارند یا متعلق به خودشان است و یا به صورت نیابتی 
جایی منبع دارند مثلا وقتی امارات در ترکمنستان 
منبع گازی استخراج و به نام خودش ثبت می کند 
و یا در حالی که شل منبعی ندارد ولی بیش از ۲.5 
میلیون بشکه در روز تولید و چندین میلیون بشکه 
هم ذخایر  از نیجریه تا استرالیا دارد، پس می بینیم 

که نیازی به وجود ذخایر در داخل سرزمین نیست.
سیفی در ادامه با اشاره به انتقال گاز ایران به ترکیه 
و دلیل تعلل در تعمیر  خط لوله آسیب دیده تصریح 
 take or کرد: قرارداد گازی با ترکیــه دارای ماده
pay بوده است یعنی اگر گاز را دریافت هم نکنند 
باید پول آن را پرداخت کنند. اقتصاد در ترکیه به این 
شکل نیســت که کالا را نبرند و پول آن را بپردازند، 
باید ببینیم که اشکال فنی چیست و یا اینکه شاید 
پیشنهاد بهتری دارند که خسارت هایشان را پوشش 
دهد و سود هم داشته باشــد، تجربه نشان داده که 
منافع مادی برای ترک ها مهم است. شاید به دنبال 
این است که گاز را از ایران نبرد و پول گاز را هم بدهد 
و از جای دیگر که نفع بیشتری داشته باشد واردات 

انجام دهد یا امتیاز دیگری گرفته باشد./ایلنا

توافق ائتلاف اوپک پلاس و عراق برای کاهش تولید 
عراق برای جبران مازاد تولید خود در ماههای قبل، توافق کرده روزانه 5۷هزار بشکه کمتر از سهمیه اش در ماه جولای تولید داشته باشد و در ماه های اوت 
و سپتامبر هم ۲5۸هزار بشکه در روز پایین تر از سهمیه خود تولید کند.به گزارش اقتصادسرآمد، عراق، عضو نافرمان ائتلاف اوپک پلاس، اعلام کرد در ماه 
جاری میلادی کاملًا به تعهد خود طبق قرارداد کاهش تولید پایبند خواهد بود و با جزئیات این قرارداد برای جبران مازاد تولید خود در ماه مه موافقت کرد. 
این قرارداد که در اوایل ماه ژوئن بسته شده بود، در کنفرانس وزارتی روز پنجشنبه نهایی شد. به این ترتیب قرارداد عرضه نفت اوپک  پلاس اعتبار بیشتری 
پیدا می کند و نفت بیشتری دربحبوحه کاهش تقاضا در اثر همه گیری ویروس کرونا از بازار خارج می شود. سازمان کشورهای صادرکننده نفت و متحدانش 

۱.۲۶ میلیون بشکه بیشتر از ۹.۷ میلیون بشکه در روز توافق شده تولید کرده اند. قرار است این مازاد تولید طی ماه های آینده جبران شود.

گروه انرژی- سد گتوند علیا یکی 
از بزرگ ترین سدهای ایران است 
که بر روی رودخانه کارون در جنوب غربی 
ایران احداث شده است . این سد، در فاصله 
۳۸۰ کیلومتری از ریزشگاه رودخانه کارون 
قرار دارد و آخرین سد قابل احداث بر روی 
رودخانه کارون اســت. از ابتدای ساخت 
سد گتوند بســیاری از اســاتید حوزه آب 
و زمین شناسی از جمله اســاتید دانشگاه 
چمران اهواز خواســتار توقف روند اجرا و 
ساخت این سد شدند و دلیل مخالفت خود 
را وجود تپه نمکی به نام گچســاران اعلام 
کردند که در امتداد مخزن این سد وجود 
داشــت. یکی از مهم ترین انتقادهایی که 
به احداث این سد وارد می شد، مربوط به 

محل احداث آن بود.
به گزارش اقتصادســرآمد، دریاچه ســد 
گتوند با مخزنی بــه ظرفیت چهار میلیارد 
و 5۰۰ میلیون مترمکعب به عنوان دومین 
دریاچه  مصنوعی بزرگ کشــور بعد از سد 
کرخه شــناخته می شود. ســد سنگریزه 
ای گتوند با هسته رُســی ۱۸۲ متر ارتفاع 
بزرگترین سد خاکی کشــور است. مردم 
بســیاری طی  ســال های اخیر با آبگیری 
سد گتوند آواره شــدند ولی این روزها تلخ 
کامی آنها استمرار یافته و بعد از چند سال 
از ساخت و به بهره  برداری رساندن سد باز 
هم چند روســتا زیرآب رفتند. ساخت یک 
شهرک جدید برای اهالی روستاهای زیرآب 
رفته از جمله تلخاب، پرنوشته، آب ماهیک 
و یا تلخاب تاجدین تنها خواســت  عمومی 

اهالی این روستاست که به نظر هزینه انجام 
این کار اصلًا قابل قیاس با خسارت وارده به 

مردم بومی منطقه نیست. 
پس از آبگیری سد گتوند کوه های حاشیه 
دریاچه سد گتوند در نزدیکی بخش عنبر از 
توابع شهرستان مسجدسلیمان دچار رانش 
و فرسایش شــده اند که یکی از دلایل این 
حادثه را می توان جانمایی نادرســت این 

سد دانست .
وزیر نیروی دولت دهــم در همان زمان از 
قافله پاســخگویی درباره سد گتوند عقب 
نماند و با اشــاره به انتقاداتــی که درباره 
ســاخت ســد گتوند به دولت قبــل وارد 
می کنند، گفته اســت که وزارت نیرو یک 
وزارتخانــه تخصصی و پایبنــد مطالعات 
تخصصی اســت. مــا در وزارت نیرو روی 
مسائل فنی ایستادیم و حتی من به خاطر 
این استیضاح شــدم. روال طراحی سدها 

فنی، منطقی و قابل دفاع است.
مجید نامجو تاکید کرد، درباره سد گتوند، 
مطالعات اولیه در دولت سازندگی و در سال 
۱۳۷5 توسط مشاور خارجی انجام شد. در 
دولت دهم گنبدهای نمک شناســایی و 
نحوه برخورد با آن طراحی شــده است. ما 
برای حل این مشکل از دکتر احمدی نژاد 
خواهش کردیــم و بودجه خواســتیم که 
این گنبدهای نمکــی را مهار کنیم و 5۰۰ 
میلیون تومان هم بــرای این کار گرفتیم، 
این سد، سد بزرگی اســت و باید مدیریت 

شود.
در عین حال این سد ســبب شوری کامل 

کارون شــد. رودخانه کارون که در طول 
 )EC( سالیان گذشته آب شیرین با شوری
حداکثر ۴۰۰ تا 5۰۰ میلــی موس در آن 
جریان داشت، اکنون تقریبا ۱۷میلیون تن 

نمک وارد کارون می شود.
درباره علت شوری آب این سد نیز می توان 
گفت کوه های نمک اطراف سد آب ورودی 
به سد را شور کرده و این موضوع کشاورزی 
منطقه را تهدید می کنــد. زمین هایی که 
تحت آبیاری ســد گتوند هســتند، بیش 
از ۴۲۰هــزار هکتار اســت که محصولات 
متنوع از قبیل گندم، ذرت و نیشکر در این 

زمین ها کشت می شود.
اکنون بار دیگر خروش این سد سبب زیر 
آب رفتن برخی از روســتاهای اطراف آن 
شود. بخشدار عنبر مسجد سلیمان گفت: 
آب مخزن ســد گتوند در روزهای اخیر در 
حال بالا آمدن است و این امر باعث شده، 
راه های روستایی برخی روستاهای اطراف 

سد به زیر آب برود.

یوســف بهمنی اظهــار کــرد: آب مخزن 
ســد گتوند در روزهای اخیر روزانه تا 5۰ 
سانتی متر در حال بالا آمدن است و همین 
امر باعث شده دو روســتای »پرنوشته« و 
»تلخاب تاجدین« که در کنار مخزن سد 

هستند با خطر آبگرفتگی مواجه شوند.
وی افزود: خانه های روستایی که در ارتقاع 
پایین قرار دارند بیشتر در معرض آبگرفتگی 
قرار گرفته اند ضمن اینکه راه های اصلی این 
دو روستا به علت طغیان آب، کاملًا مسدود 
شده اند ولی خوشبخانه اهالی این دو روستا 
از برخی راه های فرعی و خاکی برای تردد 

استفاده می کنند.
بهمنی عنوان کرد: متأسفانه آب سد گتوند 
در حالی در روزهای اخیر بالا آمده اســت 
که هیچ اعلام و اخطاری برای اهالی صادر 
نشده اســت و این امر باعث شده، دام ها و 
زمین های کشــاورزی اهالی منطقه دچار 
آبگرفتگی شود و خسارت قابل توجهی به 

اهالی وارد شده است.

گزارش »اقتصادسرآمد« از طغیان گتوند و زیرآب رفتن روستاهای اطراف 

تراژدی گتوند

امسال با مساعدت 
دولــت و مجلس از 
محل اعتبــارات طرح مقابله 
با گرد و غبــار ۱۰۰ میلیون 
یورو به سازمان محیط زیست 
داده شد  که از این مقدار ۳5 
میلیون یورو ســهم سازمان 
جنگل ها و مراتع است که با 
این بودجــه کار های بزرگی 
در دســت اقدام است و ۴۴۸ 
 پروژه برای مقابلــه با بیابان 
زایی در ۱۴۲ شهرســتان به 
مســاحت ۱۴۷ هزار هکتار 
اجرا شد.  در طرح های بیابان 
زدایــی کانون هــای بحران 
شناسایی و عملیات اجرایی 

در این نقاط انجام می شود. 
به گزارش اقتصادســرآمد، شــهبازی از اجرای ۴۴۸ پروژه برای مقابله با بیابان زایی 
در ۱۴۲ شهرســتان کشــور به مســاحت ۱۴۷ هزار هکتار خبر داد.خسرو شهبازی 
معاون آبخیزداری امور مراتــع و بیابان در گفت وگوی زنده تلویزیونی با شــبکه خبر 
با اشــاره به افتتاح ۴۴۸ طرح بیابان زدایی در کشــور گفت: ۱۷ ژوئــن در تقویم به 
عنوان روز جهانی مقابله با بیابان زایی نام گذاری شــده اســت و شعار امسال مقابله با 
بیابان زدایــی با تولید پایدار و مصــرف بهینه غذا، علوفه و الیاف در نظر گرفته شــده 
 اســت تا تمام جوامع برای مقابله با بیابان زایی تلاش و فشــار را بر روی منابع طبیعی

 کم کنند.
شهبازی بیان کرد: امسال با مســاعدت دولت و مجلس از محل اعتبارات طرح مقابله 
با گرد و غبار ۱۰۰ میلیون یورو به سازمان محیط زیست داده شد که از این مقدار ۳5 
میلیون یورو سهم سازمان جنگل ها و مراتع اســت که با این بودجه کار های بزرگی در 
دست اقدام است و ۴۴۸ پروژه برای مقابله با بیابان زایی در ۱۴۲ شهرستان به مساحت 

۱۴۷ هزار هکتار اجرا شد.
این مقام مسئول گفت: این پروژه ها بیشتر در استان های شرقی به ویژه ایلام، خوزستان 
سیستان و بلوچستان و خراســتان رضوی و جنوبی و آذربایجان شرقی، اصفهان و یزد 
که بیشتر در معرض بیابان زایی هستند، اجرا شد و در ۳5 هزار هکتار طرح نهال کاری 

انجام شد.
او گفت: این طرح ها به استان ها ابلاغ و بودجه آنها از صندوق توسعه ملی، بودجه سالیانه 
سازمان جنگل ها و مراتع و بودجه های استانی تامین و توسط پیمانکاران اجرا می شود.

معاون آبخیزداری امور مراتع و بیابان گفت: در طرح های بیابان زدایی کانون های بحران 
شناسایی و عملیات اجرایی در این نقاط انجام می شود.

شــهبازی بیان کرد: ۳۲.5 هزار هکتار عرصه بیابانی در کشــور وجود دارد که حدود 
۱۹.5 هزار هکتــار آن جز نقاط بحرانی اســت و ۶۷ هزار هکتار نیــز دارای مناطق با 
 شن های روان هستند.ســال گذشــته بر روی ۱۲۷ هزار هکتار عملیات بیابان زدایی

 انجام شد.

دبیــر کل ســابق 
سازمان صادرکننگان 
گاز گفت: باید به وزارت نفت 
اجازه دهیم که با سیاســت 
رقابتــی لازم ایــن کار را 
مدیریت کند و حاشیه سازی 
سیاســی بــرای آن بوجود 
نیاوریم . این مطلــب را نه 
بــرای امروز بلکــه برای هر 
دولت دیگر حیاتی می دانم. 
وزارت خارجه هــم باید به 
کمک نفت بیاید تا این بازار 
را نگــه دارد. اینکه نگذاریم 
گاز صادر شود و بعد بگوییم 
پتروشیمی صادر می کنیم 
ناشــی از رویکــرد صفر و 
صدی اســت که نسبت به 

صادرات گاز و نفت وجود دارد و از جمله حرف هایی اســت که چندین دهه است بر 
سیاست گذاران ما فشار سیاســی آورده و ما را از حضور در بازارهای صادراتی گاز باز 

داشته است.
محمدحسین عادلی می گوید:ترکیه بر اساس مصالح خود منابع تهیه گاز خود را متنوع 
می کند و با استفاده از مزیت ترانزیتی سعی دارد هاب گاز ایجاد کند تا هم گاز مورد نیاز 
خود را تضمین کند و هم نقش منطقه ای و بین المللی پیدا کند و هم انرژی خود را به 
روش ارزان تر تهیه کند. در مقابل ما نیز باید به وزارت نفت اجازه دهیم که با سیاست 
رقابتی لازم این کار را مدیریت کند و حاشیه سازی سیاسی برای آن بوجود نیاوریم. این 
مطلب را نه برای امروز بلکه برای هر دولت دیگر حیاتی می دانم. وزارت خارجه هم باید 
به کمک نفت بیاید تا این بازار را نگه دارد. اینکه نگذاریم گاز صادر شود و بعد بگوییم 
پتروشیمی صادر می کنیم ناشی از رویکرد صفر و صدی است که نسبت به صادرات گاز 
و نفت وجود دارد و از جمله حرف هایی است که چندین دهه است بر سیاست گذاران ما 

فشار سیاسی آورده و ما را از حضور در بازارهای صادراتی گاز باز داشته است.
وی درباره موضوع صــادرات گاز به هند نیز گفت: موضوع صادرات گاز به پاکســتان 
و هند چند دهه اســت که مطرح اســت. اینجانب نیز در مقطعی در  بخش مذاکرات 
بین المللی آن با کمک دوستان وزارت نفت کمک می کردم. به نظر بنده این پروژه از 
ابتدا محصور در سیاست های آمریکا بوده اســت. دولت های پاکستان و هند همواره 
با تهدید و یا تشــویق های آمریکا برای عدم اجرای این پروژه روبرو بوده اند. هر زمان 
مذاکرات پیشرفت می کرد آمریکا با تهدید پاکستان و هند و یا با تشویق، آنها را وادار 

به عقب نشینی می کرد. 
این اقتصــاددان تاکیــد کرد: بــه نظر مــن نبایــد دو بازار هنــد و پاکســتان را 
فراموش کنیــم و حتما باید بــا رقابت اقتصادی و با سیاســت خارجــی این بازارها 
را از چنــگ آمریــکا بیــرون آوریــم. زیرا بــا داشــتن اینهمــه ذخایــر گازی و 
 نزدیکــی جغرافیایــی حق ایــران اســت که از ســهم درخــوری در ایــن بازارها

 برخوردار باشد.

 اجرای ۴۴۸ طرح مقابله
 با بیابان زایی در کشور

 صادرات پتروشیمی جای گاز
 را نمی گیرد


